
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2017
Contrato Nº 009/2017-NEPMV/PA. REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 01/2017-NEPMV
PROCESSO N° 2017/70176 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto
Contratada: MARCOS MAIA DE MORAES – ME (ULTRADISC)
CNPJ: 11.524.076/0001-32.
End. da Contratada: Rua Monsenhor Gercino 116, Bairro Itaum 
89210-145, município de Joinville – SC, CEP 89-210-145.
Objeto: Replicação de DVDs e CDs pelo Processo Industrial 
(Processo de Injeção) com base na matriz fornecida pelo NEPMV, 
atendendo as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do CONTRATO) e 
condições de fornecimento previstas nos demais documentos 
integrantes desta contratação, inclusive na Proposta apresentada 
pela CONTRATADA (Anexo II do CONTRATO).
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27104; 
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DA DESPESA: 339030; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.541.1437.8544.0000; 
PLANO INTERNO: 1010008544C; FONTE: 0306005227; 
VALOR GLOBAL: R$ 24.500,00 (Vinte e quatro mil e quinhentos 
reais); AÇÃO: 239955
Data da assinatura: 06/07/2017.
Vigência: 07/07/2017 à 04/12/2017.

Protocolo: 202964
EXTRATO DE CONTRATO

 Exercício: 2017
Contrato Nº 007/2017-NEPMV/PA. REF. PREGÃO ELETRÔNICO 
n.º 001/2017– NEPMV. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/43879 - NEPMV.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto
Contratada: ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI EPP
CNPJ: 11.593.690/0001-56.
End. da Contratada: Rua Dr. Maruri, nº 1133, Bairro Centro, na 
cidade de Concórdia, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.700-170.
Objeto: confecção e fornecimento de Bolsas (Lote 03 conforme 
citado no Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2017 – NEPMV), 
atendendo as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do Contrato) e 
condições de fornecimento previstas nos demais documentos 
integrantes desta contratação, inclusive na Proposta apresentada 
pela CONTRATADA (Anexo II do CONTRATO).
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; 
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DE DESPESA: 339030; 
PLANO INTERNO: 1010008544C; FONTE: 0306005227; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18.541.1437.8544.000; 
VALOR: R$ 89.900,00 (Oitenta e nove mil e novecentos); 
AÇÃO: 239958
Data da assinatura: 07/07/2017.
Vigência: 10/07/2017 à 06/01/2018.

Protocolo: 202962

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 143/2017 DE 13 DE JULHO DE 
2017.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 8 ½ ( oito e meia diárias)
Origem Santarém

Destino Faro/Terra Santa/Óbidos/Curuá/Alenquer/
Prainha/Monte Alegre.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros, reuniões 
e entrega de microcréditos aos 
microempreendedores benefi ciados pelo 
Programa de  Microcrédito.

Período 18 a 26/07/17.
 

Protocolo: 203016
RESUMO DA PORTARIA Nº 144/2017 DE 13 DE JULHO DE 
2017.

Nome Lucineia Souza Chaves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 (uma diária)
Origem Belém
Destino Ponta de Pedras.

Objetivo

Realizar  entrega de cartas de créditos aos 
cadastrados e benefi ciados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado junto 
ao Credcidadão.

Período 11 a 12/07/17.
 

Protocolo: 203107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de regularização fundiária, no residencial Itacaiúnas, 
no bairro Francisco Coelho, no Município de Marabá/PA.
Data de abertura: 02 de Agosto de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 
(Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.121.1424.8257
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 13 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 202984

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/222194
Licitação nº: 010/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 10/07/2017
Data da Homologação: 10/07/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da conclusão da reforma e ampliação no Centro de 
Internação do Adolescente Masculino - CIAM, no Município de 
Marabá/PA.
Empresa vencedora adjudicada: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 07.342.268/0001-50, com o valor 
de R$ 398.891,59 (trezentos e noventa e oito mil oitocentos e 
noventa e um reais e cinquenta e nove centavos).
Belém/PA, 10 de Julho de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 202729

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 400/2017, DE 13 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/300759, de 12/07/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalização da construção do Hospital do Tapajós
Período(s): 24/07 a 27/07/2017.
Diárias: 3,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 202944
RESUMO DA PORTARIA Nº 399/2017, DE 13 DE JULHO DE 
2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: Processo nº 2017/300067, de 12/07/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção da Unidade Integrada 
de Polícia PROPAZ
Período(s): 26/07 a 29/07/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Gurupá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 202933
PORTARIA Nº 392/2017, DE 12 DE JULHO 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/273828, de 16/06/2017 
e os termos do Memorando nº 033/2017/COCM, de 10/07/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 18/07 a 19/07/2017, 
o deslocamento dos servidores Raimundo Maria Miranda de 
Almeida, matricula nº 54185514/5, ocupante do cargo de 
Coordenador e Francigildo Silva dos Santos, matricula nº 
5900446/1, ocupante do Cargo de Motorista, a viajarem ao 
município de Tucuruí/Pa, anteriormente concedida no período de 
11/07 a 12/07/2017, conforme a Portarias n° 368/2017, de 
29/06/2017, publicada no DOE nº. 33.406, de 30/06/2017, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 202647

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 397/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 022/2017/
CORH, de 13/07/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 21/08/2017 a 19/09/2017, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a servidora THAIS BRITO 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 54183573/1, ocupante do 
Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 202800

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇOS N° 008/2017
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso, referente à TP 008/2017-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia para construção de praça 
pública, localizada na Estrada PA-433, com a Rua Alvorada, 
no perímetro urbano, no Município de Mojuí dos Campos/PA, 
e notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-
lo, os autos encontram-se a disposição dos interessados na 
Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 
3º da Lei 8666/93.
Belém, 13 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 202988


